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Dokumenti “Plani i Integriteti” u pérgatit nga bashkia Elbasan. Ky material u punua dhe u
konsultua pérgjaté njé periudhe 3-mujore p&rmes diksutimeve konstruktive ndérmjet anétaréve t&

grupit t& pungs, bashk&punétoréve grupeve t¢ interesit.

Plani i Integritetit &shté punuar nga grupi i punés:

e Ervin Mugo, Ké&shilltar prané Kabinetit t& Kryetarit,

o Lorena Haxhiymeri, Koordinatore e Performances

e Marsida Biba, Specialiste prané Burimeve Njerézore

* Enea. Sango, Pérgjegjés prané Drejtorisé sé Prokurimeve dhe Investimeve.

o Eglantina Doko, Specialiste prang Drejtorisé Financés dhe Buxhetit

o Ardiola Bajraktari, Specialiste prané Drejtorisé sé Auditit te Brendshem
e Nadire Kreka — Koordinatore e Barazisé Gjinore

e Ana Vrioni — Specialiste prané Drejtorisé Juridike dhe Informacionit

e Aida Talelli — Koordinatore e t& Drejtés pér Informim

s FEva Bica - Anétar i Komisionit t& C&shtjeve Ligjore

e Andi Shtylla - Anétar i Komisionit t& C&shtjeve Ligjore

e Anétaret dhe anétarét e Forumit & Qeverisjes s¢ Hapur ( OGP )

Ky plan integriteti éshté hartuar né kuadér 18 Komponentit “Zgjerimi i praktikés standarde té
planifikimit té integritetit né nivel vendor™
“Mbéshtetia dhe avancimi i reformave té geverisjes vendore”, né bashképunim me
AMVY dhe me mbéshtetien e Ministrit té Shtetit pér Pushtetin Vendor

BASHKIA ELBASAN




PLANI VENDOR I INTEGITETIT 2025 - 2028

DEKLARATA E INTEGRITETIT 2025-2028 BASHKIA ELBASAN

w8t Kpyetar @ Bashkisé Elbasan, kgm Kénagésing tju prezantoj @lanin e Dyté
Vendor té Integritetit 2025-2028,

Elbasani éshté njé qytet dinamik, me wjé Rulture té gialle dhe njé shogéri civile
abtive. Modeli 1 bashkgpunimit midis Bashkisé Elbasan, komunitetit, shoqérisé
civile dfie aktoréve té tjeré ni nivel lokal Rombétar e ndérkombétar, na ofron njé
mebanizém té réndsishém qé siguron pérmirésimin e sistemin toné té geverisjes.

T udhithequr nga parimet e integritet, transparencés, ndershmérisé dhe
flogaridfiénies, Bashkia Elbasan shpall Dekfaratéin e Integritetit pér periudhin
2025-2028, si pjesé pérbérése ¢ Planit té Integritetit dhe Kodit té Sjelljes, 1é
miratuar nga Keshilli Bashikiak,

@ér ne, integriteti nénkupton ushtrim i funksioneve publike me ndershméri, paansfonéri dhe né pérputhje té ploté
me ligiin, duke véné né qendér interesin publif, Besimi | Romunitetit dhe bashkgpunétoréve éshté themeli i
veprimtarisé soné — njé vieré qé fitoRet pérmes veprimeve té qarta, té pérgjegishime dhe té matshme.

@ér té ruajtur dhe forcuar kgté besim, angazhohemi gé:

- té ndértojmé njé Rulturé organizative té bazuar né ndershméri, respekt dhe pérgjegiési, qé uarﬁef teq ¢do
vendimmarrje dhe veprim institucional;

- té siguropmé akses té lehté, té barabarté dhie té Kuptueshém né informacionin publik pér ¢do qytetare dhe
qytetat;

- & promovojmé pjesémarnjen e barabarté té Romunitetit né Aartimin e politikgve dhe buxfietit vendor,
duke i Rthyer zérat e Romunitetit né veprime Ronkyete;

- t& administrojmé me Rujdes dhe vizion afatgjaté ¢do aset publik, né shirbim té brezave té ardhshém;

- té mbéshtesim dhie mbrojmé ¢do individ qé sinjalizon shkelje, dukg béré transparencén myjetin mé té
Sfugishiém Rundér Rprrupsionit;

- té investojmé né zhvillimin profesional dhe etik té stafit toné, duke e Rtfiyer até né model té shérbimit
publif me cilési dhe integritet;

- té forcojmé bashkgpunimin me partneré Rombétaré dhe ndérkombétaré — si @artneniteti pér Qeverisje té
Hapur (OGP), OSBE, Bashkjmi Europian dhe organizatat e shogérisé civile — pér té sjellé standardet mé té larta
né geverisjen vendore,

Zbatimi i kgsaj Dekfarate do té monitorofiet dfie matet ¢do vit pérmes Raportit té Zbatimit té Planit té
Integritetit dhe Indeksit té Besimit Publif, "Trust Elbasan’, duke garantuar transparencé té ploté dhe pérmirésim
té vazhdueshém,

Kjo Deklaraté pérfagéson angazhimin toné té paléRundur pér té vepruar me integritel, pér té forcuar
flogaridhénien dhe pér té ndértuar njé administraté vendore qé u shérben té gjithé qytetaréve me dinfitet, drejtési
dhe barazi,

Kryetari i Bashkisé Elbasan
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Gledian LLATJA

SHEKURTESA

Shkurtimi Pérshkrimi

AMVY Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore

ASPA Shkolla Shqiptare e Administratés Publike

ASHK Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés

BNIJ Drejtoria e Burimeve Njerézore

BE Bashkimi Evropian

KB Késhilli Bashkiak

DAP Departamenti i Administratés Publike

GPI Grupi i Punés pér Integritet

Kl Konflikti i Interesit

NIVV Njésité e Vetéqeverisjes Vendore

PBA Programi Buxhetor Afatmesém

P1 Plani i Integritetit

PP Pé&rshkrim i Punéve

PPV Plani i Pérgjithsh&ém Vendor

PSSV Procedura Standarde Veprimi

PYVBG] Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore

NJAB Njésia e Auditit t& Brendshém

CSO Civil Society Organization {Organizaté e Shoqérisé Civile)

OSHC Organizata e Shogérisg Civile

oGP Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur

KLSH Kontrolli i Larté i Shtetit

SLA Marréveshje pér Nivelin ¢ Shérbimit (Service Level Agreement)

KPI Tregues Ky t& Performancés (Key Performance Indicators)

HRMIS Sistemi i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore

SIMRI Sistemi i Integruar i Menaxhimit t& Riskut t& Integritetit

UNCAC Konventa e Kombeve t& Bashkuara Kundér Korrupsionit

ISO International Organization for Standardization

ILDKPKI Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave

&SO% tor Mekanizém Monitorimi nga Shoggria Civile pér tenderé me vler€ t& madhe
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L Plani i Integritetit

Plani i Integritetit 2025-2028 &shté angazhimi zyrtar i Bashkis¢ Elbasan pér t& parandaluar,
zbuluar dhe trajtuar shkeljet e integritetit n& t& gjitha fushat e veprimtaris¢ institucionale, pérfshiré
shérbimet publike. Ai pason dhe p&rmiréson pérvojén ¢ akumuluar nga Plani i Paré i Integritetit
20202022, i cili ishte nisma e pard pilot e bashkisé pér menaxhimin e riskut t€ integritetit n& nivel
vendor. '

Plani i paré vendosi themelet pér:

- mekanizmin e deklarimit proaktiv & konfliktit t& interesit;

- publikimin né& koh& reale t& kontratave t& prokurimit; dhe

- angazhimin gytetar né proceset vendimmarrése.

Té tre kéto masa jané ruajtur dhe zgjeruar né kété plan té ri, i cili sjell prmir€sime kyge:

[. Shtrirje afatgjaté — mbulon njé periudhé trevjegare (2025-2028), duke siguruar
vazhdimési dhe stabilitet né zbatimin e masave,

2. Shtylla té qarta veprimi — masat jané t& strukturuara né dy shtylla themelore: parandalim
dhe zbulim. .

3. Pérputhje me standardet kombétare — integron plot€sisht Strategjingé Ndérsektoriale
Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe mbéshtetet né VKM nr. 241/2018 “Pér miratim inerregullave
pér hartimin dhe monitorimin e planeve & integritetit”.

4, Buxhet i dedikuar — parashikon njé buxhet indikativ, t& Ilogaritur sipas kostove t&
parashikuara né masat ¢ planit, dhe krijon linjén e financimit “Integritet & Pjesémarrje Qytetare”
pér mbéshtetjen e organizatave t& shoqérisé civile dhe qytetaréve n¢ vendimmarrje dhe monitorim.

5. Adoptim i praktikave mé t& mira — merr né konsideraté pérvojat e suksesshme té
bashkive t& tjera né Shqipéri, ku transparenca, pjesémartja qytetare dhe auditimi i brendshém kangé
dhéné rezultate t& matshme.

Pérvoja e méparshme (2020-2022) :

N& vitin 2020, Bashkia Elbasan ndérmori pér heré t& paré hartimin dhe zbatimin e nj¢ Plani &
Integritetit institucional, duke u b&ré njé nga njésité e para (& qeverisjes vendore q€ iu pérgjigjén
né ményré proaktive kuadrit kombétar antikorrupsion dhe udhézimeve t€ Ministrisé s& Brendshme.
Ky plan kishte pér qéllim forcimin e mekanizmave € integritetit, transparencés dhe
pérgjegjshmérisé né strukturat administrative dhe u zbatua n€ pérputhje me udh&zimet kombétare
t& periudhés pérkatése.

Gjaté ciklit t& paré (& zbatimit (2020-2022), u realizuan masa t& rénd€sishme si: forcimi i rolit t&
Koordinatores/Kordintorit té Integritetit, trajnime bazé mbi etikén pér stafin, rritja e transparencés
s&¢ vendimmarrjes né Késhillin Bashkiak dhe publikimi i dokumenteve baz& t€ menaxhimit
financiar dhe prokurimeve. Megjithatg, u evidentuan edhe kufizime, si mungesa ¢ indikatoréve t&
matshém, e njé skeme & qéndrueshme monitorimi dhe e pérfshitjes s¢ aktoréve t& jashtém.

Plani i ri 2025-2028 adreson kéto mangési, duke vendosur njé sistem t& integruar t& menaxhimit
t& riskut t& integritetit, me mekanizma t& qarté pér vler&sim, pjesémarrje dhe transparencég, si dhe
njé sistem elektronik t& thjeshté e t& aksesueshém p&r monitorim dhe raportim periodik.
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II. Qéllimi dhe Objektivat

Ky kapitult pérkufizon drejtimin strategjik t& pérpjekjeve t& Bashkisé Elbasan pér integritet gjaté
periudhés 2025-2028. Ai paraget misionin g€ udhgheq institucionin dhe objektivat strategjiké q&

e pérkthejng kété mision né rezultate konkrete, t& matshme dhe t& verifikueshme.

Misioni:

Té krijojmé njé administratg vendore q& i kund&rvihet korrupsionit, &shté transparente, inovative
dhe e pérgjegjshme pér qytetaret dhe gytetargt, ku Késhilli Bashkiak (KB), administrata dhe
shogéria civile bashkéqeverisin né ményré etike, né pérputhje me Kodin e Sjelljes dhe kuadrin

ligjor kombétar né fugi.
Objektiva specifiké:

1) Objektivi OS-1: Konsolidim i Sistemit t& Integruar t& Menaxhimit 1é Riskut té
Integritetit (SIMRI), q& do t& funksionojé si mekanizmi gendror pér identifikimin, vlerésimin dhe
reduktimin e risqeve t& korrupsionit né t& gjitha njésité organizative t& Bashkisé Elbasan dhe q&

pérbshet nga tre komponenté kyg: SIMRI do t& mbéshtetet né gjashte shtylla t& ndérthurura:

1. Kodii Sjelljes & Regjistri i Nénshkrimeve — dokument etik i pérditésuar, i miratuar nga
Késhilli Bashkiak, i cili nénshkruhet nga punonjéset dhe punonjésit,
késhilltaret/késhilltarét dhe praktikantet/praktikantét. Kjo nénkupton detyrim personal pér
respektimin e standardeve té integritetit dhe njé referencé t& pérbashkét per zgjidhjen e
dilemave etike.

2. Deklarata ad hoc e interesit — késhilltaret dhe késhilltarét bashkiakg, si dhe
anétaret/andtarét e komisioneve, dorézojné deklaraté pér konflikt t& mundsh&ém interesi sa
heré g¢ ¢éshtjet lidhen drejtpérdrejt me interesat e tyre, Formularét publikohen bashk& me
procesverbalet pérkatése.

3. One Stop Shop i pérmirésuar — pérmes auditimit t& ploté té rijedhave t& punés eliminohen

duplikimet dhe vonesat; sistemi pajiset me server rezervé, back-up cloud dhe protokoll
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emergjence; publikohen kohét standarde t& shérbimit (SLA) dhe monitorohen me
dashboard mujor KPL \

4. Kontrolli i brendshém i forcuar — pérfshin auditime t& rregullta, monitorim t&
vazhdueshém dhe raporte periodike rﬁbi risqet dhe shkeljet, duke krijuar njé sistem t€
géndrueshém t& parandalimit dhe reagimit.

5. Vézhgimi i jashtém & pérfshirja e shoqérisé civile — zbatohet manuali “Prokurime
Expertizash” dhe skema “CSO Monitot”, q& lejojné pérfshirjen ¢ organizatave t& shoqérisé
civile si palé vézhguese ng tenderét e réndésishém dhe né proceset vendimmarrése.

6. Koordinatori/Koordinatorja Open Data — rol i dedikuar p&r hapjen dhe publikimin e &
dhénave, duke siguruar transparencé proaktive dhe akses publik pér qytetaret dhe qytetarét

mbi progresin e planit dhe vendimmartjen e bashkisé.

Tregues i ri matés pér 08-1: “% e rasteve t& shkeljeve t& etikés dhe/ose mosdiskriminimit t&
trajtuara nga autoritetet kompetente (AK/AKP)”. Ky tregues do & sigurojé matjen e reagimit
institucional ndaj shkeljeve t& raportuara, duke evidentuar jo vetém numrin e rasteve, por edhe
pérgindjen e atyre & jang trajtuar dhe kané marré vendim pérfundimtar nga autoritetet pérkatése.

Rezultatet do t& raportohen njé heré né vit dhe do t& publikohen né fagen zyrtare t€ bashkisé.

2) Objektivi OS-2 — Transparencé & Llogaridhénie: Ky objektiv synon qé fagja
zyrtare ¢ Bashkisg Elbasan t& shndérrohet né nj& “Qendér t& Dhénash né Kohé Reale”, ku qytetarét
té keng akses t& menjéhershém né buxhet, prokurime, vendimet e Késhillit Bashkiak dhe raportet

e auditimit, t& publikuara né formate PDF dhe CSV/JSON.

Publikim paraprak i projekt-vendimeve pér koment publik

1. T& gjitha projekt-vendimet me ndikim & gjeré& (financiar, planifikues, rregullator)
publikohen né fagen e Bashkisé pér njé periudhé jo mé pak se 10 dité pune para
miratimit,

2. Publikimi shoggrohet me njoftim t& qartd mbi ményrén e dérgimit t& komenteve dhe

afatet pérkatése.
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3. Ofron munddsi pér qytetare, qytetaré dhe organizata t& shoqérisé civile (OSHC) qé t&
paragesin rekomandime me shkrim.
Treguesit:

% e ankesave t& adresuara nga graté dhe grupet vulnerabgl.

Ekzistenca e publikimeve t& rregullta mbi performancén dhe ankesat sipas gjinive (Po/Jo).
% e rasteve té sinjalizuara nga gra dhefose grupe vulnerabél,

Ekzistenca ¢ garancive pér mbrojtjen e sinjalizuesve me fokus te individét nga grupet
vulnerabgl (Po/Jo)

Ekzistenca e publikimit t& buxhetit né formate t& hapura (PDF + CSV/ISON) dhe
pérditésimi i tij ¢do 6 muaj (Po/lo).

Komponentét kyg té OS-2 (2025-2028):

. Buxheti i Hapur — publikohen buxheti i miratuar, ekzekutimi gjashtémujor dhe raporti

vietor; nj& dashboard interaktiv tregon shpérdarjen territoriale t& investimeve.
Prokurimet e Hapura — regjistér dinamik kontratash (formati OCDS) me njoftim, oferta,
kontraté, pagesa dhe ndryshime; ndérthurur me skemé&n “CSO Monitor”, ku OSHC-%&
vézhgojné tenderét me vlerd t& madhe.

Vendimmarrja e Hapur e Késhillit Bashkiak — procesverbalet, raportet e komisioneve dhe
vendimet ngarkohen brenda 48 oréve; publikohen gjithashtu plani vjetor i konsultimit dhe
raporti i transparencés s& Késhillit Bashkiak.

Ruportet e Performancés & Auditit — audit i brendsh&m, raportet ¢ KLSH-sé dhe treguesit
SIMRI, té etiketuara sipas temés/vitit, duke mund&suar analizé krahasuese ndér vite.
Open Data Officer — punonjés i dedikuar qé siguron cilésing e dataset-eve, metadatat dhe
njé feed RSS & pérditésuar.

Trajnim “E Drefté‘ pér Informim” — workshop-e pér stafin front office mbi afatet 10-
ditore, pér t& garantuar pérgjigje t& sakta dhe brenda afateve ligjore.

Databazé GIS e Pronave Publike — harté interaktive me statusin juridik t&€ ¢do pasurie, e
lidhur me Buxhetin ¢ Hapur pér t& treguar investimet sipas asetit (n€ diskutim),

Indeksi vietor “Trust Elbasan” — sondazh online dhe intervista né terren g€ matin besimin

e qytetaréve ndaj bashkisé; rezultatet publikohen si dataset i Hapur dhe vizualizohen né
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infografiké. Ky indeks shérben si barometér suksesi pér gjithé objektivin, furnizon me t&
dhéna konkrete Planin e Buxhetimit me Pjesémarrje dhe raportin vjetor {& transparencés,
duke treguar qarté fushat ku duhet t& fokusohet komunikimi dhe ku kérkohet pérmirésim 1

shérbimeve,

Pérmbledhje
Transparenca proaktive &shté gur themeli i llogaridhénies publike:

o zvogélon asimetring e informacionit mes administratés dhe qytetareve/qytetaréve,

o ul hapésirén pér korrupsion duke ekspozuar proceset vendimmarrése n& kohg reale,

« rrit besimin institucional, dhe

« nxit pérdorimin e t& dhénave nga OSHC-t&, mediat, bizneset dhe akademia pér analiza e

shérbime & shtojné vleré ekonomike e sociale.

3) Objektivi OS-3 — Zhvillim i Burimeve Njerézore:
Ky objektiv synon rritjen e kapaciteteve t& burimeve njerézore dhe késhilltareve/késhilltaréve
bashkiaké né fusha si etika, konfliktet e interesit dhe sinjalizimi, duke siguruar g& moduli e-
learning “Integritet & Etike” t& jetd i disponueshém n& Zyrén e Burimeve Njerézore t& Bashkisé

pér pérdorim t& pérhershém.,
Shtyllat e zhvillimit t&é kapaciteteve:

1. Kalendari i Trajnimeve té Detyrueshme — sesione vjetore fizike dhe rifreskim i
njohurive mbi etikén dhe integritetin. Ky kalendar siguron konsistencé dhe
parashikueshméri, duke lejuar ¢do punonjés t& dijé paraprakisht kur dhe ¢faré trajnimesh
do t& marré, pa ndérprerd operacionet. Ky ciké! i rregullt krijon nj& “bosht etik” &
pérbashkét, pérditéson njohurité ndaj legjistacionit t& ri dhe forcon kulturén ¢
pérgiegjshmeérisé. Pérfshin edhe trajnimin “E Drejté pér Informim” — workshop njéditor

pér punonjésit e bashkisé,
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2. Moduli e-learning “Integritet & Etiké” — paketé interaktive S-oréshe (video, kuize,
simulime), e ndaré né segmente 15-minutéshe pér fleksibilitet maksimal. Funksioni
automatik i ruajtjes sé& progresit lejon ndjekjen nga zyra ose nga shtépia. Pérmbajtja
pérfshin studime rasti, skenarg “zgjidh dhe vepro” dhe pyetésoré reflektimi. Sistemi i
raportimit né back-end i jep Zyrés sé Burimeve Njerézore pamje t& ploté t& pjesémartjes
dhe rezultateve, duke u lidhur me skedat e performancés.

3. Paketé e brendshme pér kuadrin rregullator té bashkisé — broshur digjitale dhe seancé
hyrése pér punonjéset dhe punojésit e rinj mbi aktet rregullatore bazeé.

4. Rishikim i Pérshkrimeve t& Punés — vlerésim dhe pérditésim i PP-ve t€ vjetruara.

5. Rishikim i Kodit Etik — pérfshirja e VKM nr. 874/2021, me konsultim publik dhe miratim
né Késhillin Bashkiak.

6. Deklaraté njohjeje dhe informim —modul dy-orésh; punonjésit/punojéset e bashkisg dhe
praktikante/praktikantét nénshkruajng Kodin e Sjelljes para nisjes s& internship-it.

7. Monitorimi i pérfaqésimit né drejtim — Pér t& siguruar balancé gjinore dhe diversitet né
nivelet e vendimmarrjes administrative, Bashkia Elbasan do t& monitorojé pérqindjen e
grave dhe pérfagésuesve t& grupeve (& nénpérfaqésuara né pozita drejtuese. Té dhénat do
t& mblidhen ¢do gjashté muaj, duke shérbyer si bazé pér vendime mbi zhvillimin e
kapaciteteve, mentorimin dhe promovimin mbi bazg meritash. Rezultatet do t€ publikohen
né raportin vjetor t& burimeve njerézore dhe do t& diskutohen n& kuadér & takimeve t&
Forumit t¢ Integritetit dhe Keshillit Bashkiak, pér t& garantuar transparencé dhe
llogaridhénie

8. Trajnime pér Késhilltaret dhe Késhilltarét Bashkiaké — Késhilltaret/gt bashkiaké jang
linja e paré e mbikéqyrjes demokratike mbi ekzekutivin vendor; aftésimi i tyre n& parimet
e integritetit i pajis me mjetet pér t& identifikuar shkeljet, pér t& ushtruar kontroll efektiv
mbi buxhetin dhe pér t& komunikuar né ményré t& qarté me zgjedhésit. Trajnimet e
dedikuara, t& pérshtatura pér rolin politik dhe funksionin e mbikéqyrjes, sigurojné qé ¢do
vendim i Késhillit t& reflektojé standardet mé t& larta etike dhe t& rris€ besimin publik né&
procesin vendimmarrgs.

9. Auditimi i Aksesit né Shérbimet Publike — Bashkia Elbasan do t& kryejé nj& auditim t&
brendsh&m t& t& gjitha shérbimeve publike pér t8 vlergsuar nivelin ¢ aksesit pér graté,

personat me aftési t& kufizuara, komunitetet rom dhe egjiptian, si dhe t& moshuarve.
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Rezultatet do t& pérkthehen ng nj¢ “Harté t& Aksesit” t& publikuar online, e cila do t&
pérditésohet ¢do vit. Objektivi &shté q& deri n& fund & vitit 2028, t€ pakt€n 90% e
shérbimeve t& kend akses t& barabarté, si né& infrastrukturé, ashtu edhe né informacion dhe
procedura. Kjo nismé do t& orientojé planifikimin buxhetor dhe investimet pér pérmirésime |
t& mjediseve dhe procedurave t& oftrimit t& shérbimeve.

10. Pér t& garantuar barazi gjinore né proceset e punésimit, Bashkia Elbasan do & vendosé
njé mekanizém monitorimi pér gdo konkurs pune, duke raportuar mbi pérb&rjen gjinore t&
aplikantéve dhe fituesve. (do shpallje vendi pune do t& shogérohet me kritere t& qarta dhe
t& njéjta pér t& gjithé kandidatet/kandidatét, duke eliminuar mund&sing e diskriminimit
gjinor ose social. Rezultatet e analizés gjinore do & publikohen ¢do gjasht€ muaj né
seksionin “Transparenca” t& faqes zyrtare t& bashkisg. Synimi éshté g€ deri n€ fund t€ vitit
2028, 100% e konkurseve t& respektojné standardet ¢ barazisé gjinore, duke siguruar njé
administraté vendore gjithépérfshirése dhe pérfagésuese té komunitetit g€ shérben.

11. N& kuadér t& zhvillimit t& kapaciteteve dhe forcimit t& etikés institucionale, Bashkia

~ Elbasan do t& integrojé né kalendarin vjetor trajnime té detyrueshme mbi barazin€ gjinore
dhe mosdiskriminimin, si pjes¢ e Planit t& Barazis& Gjinore. Trajnimet do (& ofrohen pér
t& gjitht stafin, né formate fizike dhe online, duke pérfshiré elementé praktiké, studime
rasti dhe udhézime pér zbatimin e standardeve ligjore e etike. Objektivi &shté q& deri né
fund & vitit 2028, mbi 90% e stafit t& ket& pérfunduar k&t trajnim, me raportim

gjashtémujor dhe publikim n& fagen zyrtare t& bashkisé.
Réndésia e vazhdimésisé sé trajnimit

Stafi administrativ i bashkisé &sht& n& vijén e paré t& ofrimit t& shérbimeve publike dhe zbatimit
t& politikave. Mjedisi ligjor, teknologjik dhe procedural ndryshon vazhdimisht. Pa rifreskim t&
rregullt & njohurive mbi etikén dhe konfliktin e interesit, ekziston rreziku q& praktikat e reja

korruptive t& mbeten t& paidentifikuara. Trajnimi i pérhershém:

e siguron njohuri t& p&rditésuara mbi standardet ligjore,
o forcon kulturén organizative dhe etikén institucionale,
o ul rezistencén ndaj reformave digjitale,

o krijon nj& cikél pozitiv ku praktikat e mira pérhapen né gjithé administratén.
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4) Objektivi 08-4 — Mckanizma t& Pjesémarrjes Qytetare

Qéllimi; Té institucionalizohet njé infrastrukturé e qéndrueshme pér pjesémarrjen gytetare, q&
pérfshin Buxhetimin me Pjesémartje (> 5 % e buxhetit zhvillimor) dhe “Ditét e Hapura Kundér
Korrupsionit” dy heré n& vit, duke garantuar angazhim t& gjeré t& qytetaréve, OSHC-ve dhe
Késhillit Bashkiak deri né& fund & vitit 2028. Kjo infrastrukturé i jep qytetaréve, organizatave t¢
shogérisé civile dhe Késhillit Bashkiak role t& qarta, mjete dhe kanale t€ rregullta dialogu pér té

bashkévendosur mbi prioritetet zhvillimore dhe pér t& mbik&qyrur menaxhimin e fondeve publike.

Komponentét kryesoré t€ OS-4;

1. Buxhetimi me Pjesémarrje — proces vjetor ku gytetaret dhe qytetarét propozojné dhe
votojné projekte komunitare, me t& paktén 5 % t& fondit zhvillimor (~ 120 min leké né
2026). Me njé linjé shtesé prej 0.1 min leké&/vit, procesi shtrihet né lagjet rome dhe
egjiptiane (Rapishte, Méhalla e Madhe), duke mbuluar transportin, pérkthimin komunitar
dhe sesionet informuese. Ky mekanizém i bén qytetarét bashkautoré né¢ vendimmarrjen
financiare, rrit transparencén fiskale, forcon prongsiné mbi fondet publike dhe orienton
investimet aty ku ndikimi social &ht® mé& i madh. Monitorimi i investimeve me
ndjeshméri gjinore dhe sociale — Brenda procesit t& buxhetimit me pjesémarrje dhe
planifikimit t& pérgjithshém, Bashkia Elbasan do t& monitorcjé pérgindjen e investimeve
qé adresojné nevoja t& grave, vajzave dhe grupeve {& margjinalizuara. Projektet do t&
kategorizohen sipas target-grupeve pérfituese dhe pérqindja ¢ fondeve & dedikuara do &
raportohet publikisht ¢do vit, duke siguruar orientim t& drejté t& burimeve financiare dhe
rritje t& transparencés fiskale.

2. Ditét e Hapura Kundér Korrupsionit —dy evente vjetore (prill dhe dhjetor) me ekspozim
publik t& prokurimeve kryesore, stenda t&¢ OSHC-ve dhe sesione pyetje-pérgjigje me
administratén. Kéto forume u japin qytetareve/qytetaréve, mediave dhe shoqérisé civile
mundésing t& pyesin drejtpérdrejt pér kontratat, shpenzimet dhe progresin e Planit t&
Integritetit, duke rritur llogaridhénien dhe gjeneruar rekomandime konkrete pér
pérmirésim,

3. Klubet e Integritetit Rinor — progtame tre mujore né shkollat e mesme me mini-projekte

antikorrupsion. Pjesémarrja e t& rinjve krijon njé kulturd t& hershme t€ integritetit, duke i
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pajisur me mjete kérkimore, aftési prezantimi dhe kapacitet pér t& sugjeruar zgjidhje etike
né mjedisin e tyre.

Indeksi vjetor “Trust Elbasan” — sondazh online dhe né terren pér t& matur besimin e
qytetaréve ndaj bashkisé, me publikim t& rezultateve si dataset i hapur. T€ dhénat
krahasohen me njési vendore t& ngjashme pér té identifikuar boshligqge né komunikim dhe
cilésing e shérbimeve. Rekomandimet ¢ dala nga sondazhi integrohen né Planin e
Transparencés dhe né Buxhetimin me Pjesémartje, duke siguruar & perceptimi publik té
reflektohet né politikat vendore,

Platforma “Qytetari Propozon” — Platformé online dhe piké fizike prang Bashkis€ pér
dorézimin e ideve dhe propozimeve nga qytetarét, Cdo propozim do t€ ket€ status publik
t¢ pérditésuar (“né shqyrtim”, “pranuar”, “zbatuar”, “refuzuar”) dhe do t& gjurmohet
progresi né ményré transparente. Kjo do (€ krijojé njé mekanizém t& drejtpérdrejté
ndérveprimi midis qytetaréve dhe administratés, duke mundésuar ndjekjen hap pas hapi t&
zbatimit t& ideve.

Raport Alternativ (“Shadow Report”) — Njé OSHC e pavatur, p&rmes marréveshjes me
Bashking, do t& hartojé ¢do vit njé raport alternativ mbi ecuring ¢ Planit t¢ Integritetit.
Raporti do t& publikohet né fagen zyrtare t& Bashkisé dhe do & diskutohet né kuadér &
“Ditéve (& Hapura Kundér Korrupsionit”, duke mundésuar njé monitorim t€ jashtém dhe
t& pavatur t& masave té planit.

N& kuad@r t& monitorimit t& pjesémarrjes gjithépérfshirése, ¢do proces konsultimi publik
do t& regjistrojé dhe raportojé péraindjen e pjesémarrésve g€ jané gra, vajza dhe/ose
pérfagésues t& grupeve vulnerabél, me synimin pér t& rritur balancén gjinore dhe
pérfaqésimin e barabarté n& proceset vendimmarrése

balancuar gjinor né vendimmarrjen lokale, ¢do proces konsultimi dhe puné e Késhillit
Bashkiak do t& monitorojé dhe raportojé pérgindjen e iniciativave t€ propozuara nga graté
kishilltare. T& dhénat do t& publikohen gjashtémujorisht dhe do t& diskutohen n& kuadér t&
“Ditéve t& Hapura Kundér Korrupsionit”, duke mundésuar tritjen e transparencés dhe

promovimin e pjesémartjes s€ barabartg
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1. Procesi dhe Metodologjia

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit (PI) u zhvillua nga muaji prili - korrik 2025, duke
kombinuar metoda sasiore dhe cilésore pér t& siguruar njé diagnozs t& ploté té risqeve t& integritetit
dhe pér té pércaktuar masat pérkatése, né pérputhje me:

- VKM nr. 241/2018; '

- Metodologjing e Vlerdsimit t& Riskut t& Integritetit pér NJVV (MD, 2019);

. Standardet ndérkombétare ‘1SO 37001 (Sistemet Antikorrupsion) dhe ISO 31000
(Menaxhimi i Riskut).

Struktura organizative e procesit
Me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé u ngrit njé grup pune me pérfaqésues nga t& gjitha drejtorité e

Bashkisé Elbasan. Grupi u kryesua nga Késhilltari né Kabinetin e Kryetarit dhe pérfshinte:

e Koordinatorin/Koordinatoren e Integritetit, t& Performancés, t& Barazisé Gjinore dhe t& s¢
Drejtés pér Informim;

» Pérfagésues/e t& Forumit Lokal OGP,

« Pérfagésues/e t& drejtorive me risk & larté sipas metodologjisé;

o Njési teknike pér mbledhjen dhe pérpunimin e t&€ dhénave.

Ky konfigurim siguroi q& ¢do fushé me risk t& kishte ekspertiz€ & dedikuar dhe q& konsultimi
qytetar t& pérfshihej qé né fazat e hershme t& procesit. Dizajni i anketave dhe fokus-grupeve u
mbéshtet mbi gietjet dhe rekomandimet e Planit % Integritetit 2020-2022, duke garantuar

vijueshméri metodologjike dhe krahasueshméri t€ rezultateve.

3.1, Hapat e Procesit t& Hartimit
Hapi 1 — Vlerésimi Sasiore
U realizua pérmes njé anketimi elektronik me 104 punonjése/punonjés (kampion pérfagésues i 300

18 pundsuarve aktivé né bashki), duke garantuar njé gabim statistikor & 5 % né nivel besueshmérie
95 %.

Pyetésori me 32 indikator# matés sondoi perceptimet mbi:
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a) Konfliktin e interesit;
b) Transparencén e prokurimeve,
¢) Respektimin e Kodit t& Sjelljes;
d) Efikasitetin e kontrolleve t& brendshme.
Té dhénat u pérpunuan pérmes njé dashboard-i t& treguesve t& performancés (KPI), g€ gjeneroi

raportim automatik dhe mundgsoi krahasimin me rezultatet e planit t& integritetit t& méparshém.

Hapi 2 - Vlerésimi Cilésor
U zhvillua népérmjet:
e Fokus-grupeve né nivel drejtorish;’
o  Analizés s& kuadrit t& brendshém rregullator;

e Shqyrtimit t& raporteve t& auditimit, t& KL.SH-s¢ dhe t& OSHC-ve.

Analiza u udhghoq nga modeli i “6 shtyllave t€ integritetit™:

1. Buxheti dhe Prokurimi Publik;

2. Administrimi i Prongs Publike;
3. Burimet Njerézore;

4. Planifikimi Urban,

5. Shérbimet Publike;

6.

Kontrolli i Brendshém.

Hapi 3 — Vlerésimi i Risqeve
U bazua né tre dimensione t& ndérvarura:
e Probabiliteti i shfagjes s& ngjarjes;
e Impakti mbi integritetin institucional dhe besimin publik;

e FEfikasiteti i kontrolleve ekzistuese.

Cdo dimension u notua me vler& nga | n¢ 3, sipas nj8 udhézuesi t¢ standardizuar per t& shmangur

subjektivitetin. Shuma e tre dimensioneve gjeneroi pikézimin total pér secilin risk, t€ koduar sipas

“semaforit té riskut®:

- Kuq (> 6) —rrezik i larté, masa urgjente;
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- Verdh& (3 ~ 5) — rrezik mesatar, duhet monitoruar;

- Gjelbér (<3) —rrezik i ulét,

Hapi 4 — Grafiku Kohor i Procesit

e Prill - Qershor 2025 — Monitorimi i zbatimit t& Planit t& Integritetit 20202022 dhe

hartimi i raportit pérfundimtar.

e Korrik 2025 - Ngritja e grupit t& punés dhe pércaktimi i kalendarit pér planin e ri;

zhvillimi i anketimit elektronik dhe fokus-grupeve.

e Korrik — fundi i muajit — Analiza e t& dh&nave dhe draftimi 1 masave.

e 1 Gusht 2025 — Publikimi i draftit t& Planit t& ri pér konsultim publik (fagja zyrtare,

takime me komunitetin dhe Forumin OGP).

e Gusht 2025 — Konsultime publike dhe mbledhja ¢ komenteve/rekomandimeve.

e 2 Shtator 2025 — Miratimi i Planit & Integritetit 2025-2028 me Vendim t& Késhillit

Bashkiak (VKB).

Ky proces garantoi njé qasje gjithépérfshirése, t€ bazuar né prova dhe né standarde t& matshme,

duke krijuar njé plan q& adreson risqet reale dhe forcon kapacitetet institucionale pér integritet.

3.2. Buxhetimi i Masave Prioritare

Bashkia Elbasan miratoi buxhetin vjetor 2025 né rreth 5§ miliardé leké (=42 milion €). Duke

respektuar tavanin ligjor q& shpenzimet pér integritet & mos tejkalojnd 1% 1€ buxhetit

(= 50 milion& lek& n@ vit), paketa e konsoliduar e masave pér katér objektivat kérkon rreth

22 milioné leké né vitin e paré, ose 0.44 % t& buxhetit total,

Blloku i masave }Investim fillestar (lekg)] Operim vjetor (leké)} Totali vitEn
|0S-1 - SIMRI |5.4 mln 0.3 mln [I5.7 min
}08-2 — Transparencé '3.6 mln 1 1.1 mln 14.7 mln
| 08-3 —~ Burime Njerézore ”2.7 mln 1 1.1 mln “3.8 min
‘OS-4 — Pjesémarrje Qytetarel — ! 7.8 min i 7.8 min
[roTAL [11.7 min [10.3 min F22min_|
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Si u pérllogaritén kostot?

- Investimet (11.7 min lek&) pérfshijné shpenzimet kapitale njé-heréshe: platforma digjitale
(OCDS, GIS, e-learning), modernizim serverash, rishikim pérshkrimesh pune, paketé orientuese
et).

- Operimi (10.3 min lek&/vit) mbulon trajnimet periodike, forumet “Ditét e Hapura”,
Buxhetimin me Pjesémartje, sondazhin “TrustElbasan”, skemén “CSO Monitor” dhe

mirémbajtjen e sistemeve digjitale,

N& buxhetet pasuese, vetém komponenti operativ (~ 10 mln leké&/vit) pérséritet, ndérsa kostot
kapitale amortizohen. Me shpenzime prej 0.44 % t& buxhetit, Bashkia mbetet komodisht nén
kufirin 1 %, duke 1&né =28 milion& leké hapésiré si fond kontingjence pér masa te reja ose kosto

t& paparashikuara gjaté zbatimit,
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IV. Zbatimi dhe Sistemi i Monitorimit

Kapitulli i zbatimit dhe monitorimit &shté ndértuar né pérputhje me “Metodologjiné pér
Monitorimin e Planeve t& Integritetit” (Ministria e Drejtgsisg, 2021), duke nd&rthurur:

- vetévlerésimin institucional;

- verifikimin e jashtém; dhe

- angazhimin e aktoréve t& jashtém (qytetaré, OSHC, Késhilli Bashkiak).
Ky sistem synon t& sigurojé gé progresi ndaj objektivave té Planit t& Integritetit (PI) t&€ matet né

ményré t€ rregullt, transparente dhe t&é krahasueshme né kohé.

5.1 Strukturat pérgjegjése

NIVELI ORGANIZMI PERGJIEGIES DETYRAT KRYESORE
STRATEGJIK | Kryetari i Bashkisg ~ Miraton planin vietor &
monitorimit;
- Shqyrton raportet

ndérmietése dhe vijetore;
- Propozon masa kotrigjuese
dhe mbikéqyr zbatimin e tyre.

OPERATIV - Koordinatori/Koordinatorja e Integritetit - Drejtojné procesin ¢
(caktuar me urdhér t8 Kryetarit t& Bashkisg) mbledhjes dhe analizés s€ t&
- Koordinatori/Koordinatorja e dhénave;
Performancés - Koordinojné Njésité e
- Koordinatori/Koordinatotja e s& Drejtés Kontaktit n& ¢do drejtori;
pér Informim - Pérgatisin raportet tremujore
- Népunési/Népunésja pér Barazi Gjinore dhe vjetore;

- Raportojné periodikisht te
Kryetari i Bashkisé dhe
Komiteti Drejtues.
TEKNIK Njésité e Kontaktit (1 specialiste/specialist - Plotésojng formulargt
pér ¢do drejtori bashkiake) standardé t& monitorimit;
- Azhurnojné matricén e
riskut t& integritetit;
- Sigurojné evidencat
dokumentare p&r masat e
zbatuara.
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8.2, Progesi i cildit vjetor

Faza

1. Planifikimi
(Janar)

2. Mbledhja e té
dhénave
(vazhdimisht)

3. Analiza &
Konsolidimi (Prill,
Korrik, Tetor)

4, Raporti Vjetor i
Integritetit (Janar
— Mars)

5. Rishikimi &
Pérditésimi
(Dhjetor)

Pérshkrimi

Koordinatori/K oordinatorja e Integritetit, né bashképunim me
Koordinatorin/Koordinatoren e Performancés, pérgatit planin vjetor t&
monitorimit (kalendari, pérgjegjésit/e, burimet). Plani miratohet nga
Kryetari i Bashkisé.

Njésité e Kontaktit né ¢do drejtori, nén koordinimin e
Koordinatorit/Koordinates sé Integritetit dhe & Performancés,
plotésojné t& dhénat mbi zbatimin e masave, sipas formateve standarde t&
miratuara.

Koordinatori/Koordinatorja e Integritetit, me mbéshtetjen ¢
Koordinatorit/Koordinates sé Performancés, analizon progresin dhe
pérgatit raportet ndermJetese tremujore, té cilat diskutohen né€ nivel
drejtues.

Koordinatori/Koordinatorja e Integritetit, né bashképunim me
Koordinatorin/Koordinatoren e Performancés, pérgatit raportin
pérmbledhés vietor. Pas miratimit nga Kryetari i Bashkisg, raporti
publikohet né fagen zyrtare dhe i dérgohet AMVYV-s& dhe DPAK-ut per
informacion.

Koordinatori/Koordinatorja e Integritetit, sé¢ bashku me
Koordinatorin/Koordinatoren e Performancés, pérditésojné matricén ¢
riskut, riprioritizojné masat pér vitin pasardhés dhe identifikojn& nevojat
pér buxhet shtesé. :
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PLANI VENDOR [ INTEGITETIT 2025 - 2028

TABELA PERMBLEDHESE SIPAS OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

OBJEKTIVI STRATEGJIK. NR. 1 %E BUXHETI % E
MASAVE TOTALIT TOTAL BUXHETIT
TE (MLN TOTAL

MASAVE LEKE)

0S-1: KONSOLIDIM I 11 31.4% 1.75 8.9%

SISTEMIT TE INTEGRUAR

TE MENAXHIMIT TE

RISKUT TK

INTEGRITETIT -

08-2: TRANSPARENCE & |9 25.7% 2.64 13.6%

LLOGARIDHENIE _

0S-3: ZHVILLIM I 10 28.6% 4.80 24.4%

BURIMEVE NJEREZORE

0S-4: MEKANIZMA T 5 14.3% 10.50 53.1%

PIJESEMARRJIES

QYTETARE

TOTAL 35 100% 19.7 100%

Analizé Pérfundimtare mbi Buxhetimin dhe Masat

Plani i Integritetit 2025-2028 pé&r Bashkiné Elbasan konsolidon 35 masa t& shp&rndara né katér
objektiva strategjiké, t& balancuara ndérmjet ndérhyrjeve pa kosto shtesé dhe investimeve

konkrete financiare.

o (S5-4 (Mekanizmat e Pjesémarrjes Qytetare) pérbén mbi gjysmén e buxhetit total (=
53%), duke reflektuar prioritetin e bashkisé pér t& rritur angazhimin qytetar, buxhetimin
me pjesémarrje dhe transparencén fiskale.

e 0S-3 (Zhvillimi i Burimeve Njerézore) mban peshén e dyté mé t&€ madhe buxhetore (=
24%), duke garantuar q& integriteti t€ mbéshtetet né njé€ administrat€ té trajnuar dhe
gjithépérfshirése.

¢ 0OS-2 (Transparencé & Llogaridhénie) z& njé pjesé t& konsiderueshmé (= 13.6%), me

fokus tek buxheti i hapur, prokurimet e hapura dhe faportimi publik.

BASHKIA ELBASA
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e OS-1 (Sistemi i Integruar i Menaxhimit t& Riskut té Integritetit) p&rfshin mé& shumé
masa pa kosto shtesg, duke pé€rdorur kapacitetet e brendshme dhe duke adresuar risqet

pérmes rregulloreve, manualeve dhe mekanizmave t& rinj monitorimi.

Né terma financiarg, totali i parashikuar pér vitin e par€ arrin né 19.7 milioné leké, qé
pérfaqéson vetém 0.44% té buxhetit total vjetor t&é Bashkisé. Ky nivel &shté duksh&m nén

tavanin ligjor prej 1%, duke garantuar njé qasje té kujdesshme fiskale dhe duke 1&n& hapésiré pér

manovrim né rast t& kostove t&€ paparashikuara,

NE pérfundim, Plani i Integritetit €shtg i balancuar: ka kosto té arsyeshme, pérgendrohet
tek pjesémarrja dhe transparenca, dhe garanton géndrueshméri duke u mbéshtetur si né

burime t& brendshme, ashtu edhe n& instrumente t€ rinj monitorimi.

BASHKIA ELBASAN
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Aneksel qé vijojné jané pjesé integrale e Planit t¢ Integritetit 20252028 dhe kané karakter

zhatues e sqarues pér masat e pércaktuara né dokument

ANEKSI 1 — Mekanizmi i Monitorimit & Planit té Integritetit

Qéllimi:

TE sigurojé q& zbatimi i masave t€ Planit t& Integritetit 2025-2029 monitorohet né ményré t&
vazhdueshme, transparente dhe gjithépérfshirése, duke garantuar korrigjimin né kohé t&
devijimeve dhe pérmirésimin e vazhdueshém.

Strukturat pérgjegjése:

¢ Kryetari/ja i/e Bashkisé: Miraton planin vjetor t& monitorimit dhe siguron buxhetin
pér zbatim.

¢ Koordinatori/ja i/e Integritetit: Drejton procesin teknik t& mbledhjes dhe analizés sé
t& dhénave; pérgatit raportet tremujore dhe vjetore.

¢ Njésité e Kontaktit né Drejtori: Raportojné mbi zbatimin e masave sipas formatit
standard,

¢ Forumi OGP dhe OSHC-té: Marrin pjesé né monitorimin e jashtém dhe hartojné
raporte 6-mujore mbi transparencén dhe etikén.

e OSHC e pavarur (Shadow Report): Harton raportin vjetor alternativ mbi zbatimin e
planit, i cili publikohet né fagen zyrtare dhe prezantohet né “Ditét e Hapura Kundér
Korrupsionit™.

Procesi vjetor i monitorimit:

1.

Planifikimi (Janar): Hartohet plani vietor i monitorimit me afate, pérgjegjési dhe
burime.

Mbledhja e té dhénave: Njésité e kontaktit dorézojné evidencat pér ¢do masé dhe
pérditésojnd matricén e riskut.

Mbledhje gjashtémujore t& hapura: Organizohen me OSHC-t&, grupet e interesit dhe
median pér t& diskutuar progresin. Rekomandimet ¢ dala publikohen né fagen e Bashkisé
brenda 15 ditéve.

Raportimi tremujor: Raporte ndérmjetése pér diskutim né nivel drejtues dhe me
Forumin OGP,

Raporti vietor i integritetit: Publikohet online dhe i dorézohet K&shillit Bashkiak.
Rishikimi: Pérditésimi i matricés s& riskut dhe planifikimi i vitit pasardhés.

BASHKIA ELBASAN |
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Indikatorét kryesoré té monitorimit:

e Pérqgindja e qytetareve dhe gytetaréve q& marrin pjesé né konsultime publike pér
integritetin.

e Pé&rqindja e gytetareve dhe qytetaréve q& paraqesin ide/propozime pérmes platformés
“Qytetari Propozon” ose kanaleve té tjera zyrtare.

e Pé&rgindja e qytetareve dhe qytetaréve qé ndjekin online buxhetin dhe raportet
financiare t& Bashkisg.

e Numri i rekomandimeve t& dala nga mbledhjet gjashtémujore dhe pérqindja e tyre t&
adresuara brenda vitit.

ANEKSI 2 — Pérputhshméria me Standardet Ndérkombétare dhe Kombétare

Kuadri ligjor dhe strategjik kombétar:

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”

Ligji nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”

Ligji nr. 119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit”

VKM nr. 24172018 pér masat e integritetit né njésité e vetégeverisjes vendore
VKM nr. 873/2021 pér konfliktin e interesit, deklarimin e pasurisé dhe sjelljen etike
Strategjia Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030

Pérputhshméria ndérkombétare:

Parimet e Qeverisjes sé Hapur (OGP) — Transparencé, Llogaridhénie, Pjesémarrje
Qytetare.

Konventa ¢ Kombeve té Bashkuara kundér Korrupsionit (UNCAC) — Nenet pér
transparencén, pjesémarrjen dhe integritetin institucional.

Standardet e Késhillit t& Evropés pér etikén publike — Respektimi i Kartés Evropiane
t€ Vetégeverisjes Vendore.

Vlerésimi i pérputhshmérisé:
Plani i Integritetit 2025-2029 &sht& konceptuar né pérputhje t& ploté me standardet kombétare
dhe ndérkombétare, duke siguruar harmonizim vertikal dhe horizontal t& masave té tij.

BASHKIA ELBASAN




PLANI VENDOR I INTEGITETIT 2025 - 2028

ANEKSI 3 — Mekanizmi i Sinjalizuesve dhe Mbrojtja e tyre

Qéllimi:
TE garantojé raportimin e sigurt t& shkeljeve, trajtimin e drejté dhe mbrojtjen nga hakmarrja pér
punonjéset/punonjésit dhe gytetaret/qytetarét q& sinjalizojng.

Pérkufizim:

Sinjalizuese ose sinjalizues €shté ¢do punonj&se/punonjés, ish-punonjése/ish-punonjés ose paié
e treté qé raporton ose bén publikisht t& ditur shkelje t& dyshuara t& ligjit, rregullave apo
standardeve etike t& Bashkisé Elbasan.

Procedura:

1. Raportimi i brendshém: Drejtohet tek Koordinatorja/Koordinatori i Integritetit p&rmes
formularit standard dhe kanalit t& sigurt (email i dedikuar ose kuti fizike t& mbyllura).

2. Raportimi i jashtém: Tek ILDKPKI ose autoritete t& tjera sipas Ligjit nr. 60/2016.

3. Afatii shqyrtimit: Brenda 30 ditéve nga marrja e raportimit duhet t& jepet pérgjigje
sinjalizueses/sinjalizuesit.

Mbrojtja:

» Anonimiteti i sinjalizueses/sinjalizuesit ruhet né ¢do fazé t& procesit;

» Ndalohet ¢do formé diskriminimi, penalizimi apo hakmarrjeje ndaj
sinjalizueses/sinjalizuesit;

¢ Masa disiplinore merren ndaj kujtdo g& cenon mbrojtjen e tyre.

Raportimi vjetor:
Koordinatorja/Koordinatori i Integritetit p&rfshin né raportin vjetor numrin dhe kategoring e
sinjalizimeve, masat e marra dhe statusin e tyre.

Konceptoi:  Koordinatore P L. Haxhiymeri

Pranoi: Késhilliari
Drejtoria J
Drejt. BNJ
Drejt Audi

Miratoi: ZV/Kryetar
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